
گــروه اقتصادی -  معــاون وزیر راه و 
شهرســازی با بیان اینکه تا کنون بیش از 
۸۰۲ هزار نفر برای دریافت وام اجاره ثبت 
نام کرده اند گفت: برای صرف نظر کردن 
از مساله معرفی ضامن رسمی با رئیس و 
مســئولان بانک مرکزی مکاتبه کرده ایم 
و در جلســه هفته جاری نیز مجددا این 
درخواســت را به نمایندگی از متقاضیان 

پیگیری خواهیم کرد.
محمود محمودزاده اظهار کرد: بیش از ۸۰۲ 
هزار متقاضی برای دریافت تســهیلات 

کمک ودیعه مسکن ثبت نام کردند. بالغ 
بــر ۱۰۱ هزار خانــوار اطلاعات خود را 
تکمیل و شعبه بانکشان را انتخاب کردند. 
۱۵۰۰ نفر نیز تا کنون تسهیلات را دریافت 

کرده اند.
وی افــزود: از متقاضیانی که ثبت نام کرده 
اما نتیجه ای حاصل نشــده درخواست 
می کنیم به سامانه اقدام ملی مراجعه و اگر 
مدارکشــان نواقصی دارد یا شعبه بانک را 
انتخاب نکرده اند نسبت به انجام این کارها 
اقدام کنند تا فرآیند به صورت هوشــمند 

ادامه پیدا کند.
معاون وزیر راه و شهرسازی درباره مشکل 
بســیاری از متقاضیان وام اجاره مبنی بر 
نداشــتن ضامن رســمی گفت: در زمان 
تصویب تسهیلات تلاش شد با حداقل 
ضمانت های ممکن، وام پرداخت شود. 
موضوعاتی مثل سهام عدالت یا هر وثیقه ای 
که امکانش وجود داشت به عنوان ضمانت 
ارایه شود اما موضوع معرفی ضامن رسمی 
یکی از دغدغه های پرشمار متقاضیان است 

که به ما منتقل می شود.
محمودزاده تاکید کرد: باید از طریق بانک 
مرکــزی، موانع پیگیری شــود. ما برای 
صرف نظر کردن از معرفی ضامن رسمی 
مکاتبــه کردیم و در جلســه ای که هفته 

جاری با ریاســت و کارشناسان ذی ربط 
بانک مرکــزی داریم مجددا این تقاضا را 
به نمایندگی از متقاضیان مطرح می کنیم. 
امیدارم گشایشی ویژه ای ایجاد و شرایط 

آسان تر شود.
بنابراین گزارش، ستاد ملی کرونا در سال 
۱۴۰۰ مبلغ وام کمک ودیعه مسکن را ۷۰ 
میلیون تومان برای شهر تهران، ۴۰ میلیون 
تومان برای دیگر کلانشهرها و ۲۵ میلیون 
تومان برای سایر شــهرها در نظر گرفته 
است. متقاضیان تا پایان شهریورماه فرصت 
tem.mrud. دارند برای ثبت نام به سامانه

ir مراجعه کنند. این وام برای کسانی است 
که تا کنون موفق به دریافت آن نشــده اند. 

نرخ سود این تسهیلات ۱۳ درصد است.

اقتصادی 6

گروه اقتصادی- هر روز  و شب را با دلهره و ترس زندگی می کنند، 
از هر صدایی می ترسند که نکند زلزله بیاید و یا بارانی ببارد. سقف های 
خانه هایشان هم از باران چکه می کند و هم با اندکی لرزش روی سر 

عزیزانشان خراب می شود.
این داستان زندگی حدود ۶۰۰ هزار نفر از هرمزگانی هاست که در 
بافت های فرســوده زندگی می کنند. بافت هایی که برخی به اندازه 
سن اهالی آنجاست. نوسازی این خانه ها یا دیر و یا خیلی کند است 
بطوری که ســرعت فرسوده شدن ســاختمان ها در بندرعباس از 

نوسازی پیشی گرفته است.
اســتان هرمزگان روی ۳۰ گســل اصلی و فرعی واقع است و باید 
برای  چهار هزار هکتار بافت فرســوده در استان فکری کرد. سالانه 
بطور میانگین بیش از ۱۰۰ زلزله کوچک تا ۵ ریشتر در هرمزگان رخ 
می دهد. حدود ۶۰۰ هزار نفر از جمعیت حدود ۲ میلیونی هرمزگان 

در بافت فرسوده ساکن هستند.
بافت فرسوده هرمزگان میراث ۴۰ ساله است که بر جای مانده است 
و در طول این سال ها هر روز جمعیت زیادی از روستاییان و مهاجران 
در این بافت ها ساکن شده اند و برخی به علت ویژگی های بافت و 
کوچه های تنگ و مخروبه های زیاد به پناهگاه معتادان و فروشندگان 

مواد مخدر تبدیل شده اند.  
کمالی کارشــناس راه و شهرســازی می گوید: بیشتر آسیب های 
اجتماعی به علت نبود فعالیت های فرهنگی و مستقر نشدن نهاد های 
حمایتی در این بافت های فرســوده رخ می دهد. ترکیب جمعیتی 

ناهمگون و عمدتا مهاجر نیز این آسیب ها را بیشتر کرده است.
این کارشــناس می افزاید: این محله ها می توانند با نوســازی و راه 
اندازی مسجد، کتابخانه، مجتمع فرهنگی، بسیج و  درمانگاه هویت 

پیدا می کنند و کم کم آسیب ها نیز کاهش می یابد.
بافت فرسوده در هرمزگان ۴۰ ساله شد

بیشترین بافت فرسوده هرمزگان در بندرعباس پایتخت اقتصادی 
کشور است و شروع شکل گیری این بافت فرسوده از ۱۳۶۰ همراه 
با رونق گرفتن بندر شهید رجائی بندرعباس بوده است که باعث شد 
کارگــران و نیرو های کار زیادی بندرعباس را برای زندگی انتخاب 

کنند.
مسئول بافت فرسوده اداره کل راه و شهرسازی می گوید: گسترش بی 
رویه و بدون برنامه شهر های این استان از دهه ۶۰ باعث شکل گیری 
بافت های جدید شهری در مجاورت شهر ها و جابجایی ساکنان به 

نواحی جدید شده است.
غلامی می افزاید: برخی محلات قدیمی و روستا های گذشته نیز به 

علت گسترش شهر بعد ها محله های حاشیه ای و فرسوده شدند.
بر اساس تعریف شورای عالی معماری و شهرسازی، بخشی از شهر 
که بیش از۵۰ درصد معـابر و کوچه های آن عرض کمتر از ۶ متر و 
بیش از ۵۰ درصد بنا های آن نیز ناپایدار باشد، بافت فرسوده محسوب 

می شود.
رشــد جمعیت در دهه گذشــته این بافت ها را افزایش داده است. 
جمعیت هرمزگان در ۱۲ ســال گذشــته بیش از ۴ برابر شده است 
که بدنبال آن ساختمان های ناایمن و سست نیز گسترش یافته است.

بــه گفته رضا مدرس، معاون هماهنگی امور عمرانی اســتانداری 
هرمزگان از ســال ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۵، رشد سکونتگاه های غیر رسمی 

در هرمزگان دوبرابر شده است.
عضو نظام مهندسی ساختمان هرمزگان می گوید: مهاجرت، نبود 
آمایش سرزمینی و مرکز استانی موجب گسترش بافت های ناکارآمد 

شده است.
مهدی رضایی ســردره می افزاید: بافت های ناکارآمد شــهری در 

هرمزگان به چهار بخش بافت های میانی که زمانی جزو مراکز شهر ها 
بوده به تدریج فرسوده شده اند، بافت های تاریخی که با وجود ارزش 
تاریخی نتوانســتند با جریان مدرنیته پیش رفته و یا با بزرگ شدن 
شهر ها این بافت ها به شهر ملحق شده اند اما همچنان دارای ساختار 

روستایی بوده و انطباقی با بافت شهری ندارند .
مهاجرت دسته جمعی از یک روستا در حاشیه شهر ها این مناطق را 
گســترش داده است برای مثال مناطق حاشیه ای در هرمزگان به نام 
روستا )چاهستانی ها، شمیلی ها، تختی ها  و ...(نیز شناخته می شوند.

وجود چهار هزار هکتار بافت فرسوده در هرمزگان
طبق تازه ترین آمار اعلام شــده از ســوی اداره کل راه و شهرسازی 
هرمزگان، تعداد ۸ شهر از ۴۵ شهر این استان با مساحتی افزون بر ۴ 

هزار و ۲۴۶ هکتار دارای بافت فرسوده و ناکارآمد است.
مدیرکل راه و شهرسازی هرمزگان گفت:بندرعباس، میناب، رودان، 
حاجی آباد، بندرلنگه، بندرکنگ، بندرخمیر و قشم به ترتیب دارای 
بیشترین سکونتگاه های غیر رسمی و بافت های فرسوده هستند و 
جمعیتــی در حدود ۳۶۵ هزار و ۶۰۸نفر در این بافت های ناکارآمد 

ساکن هستند.
آرش رضایی  افزود: این محدوده های ناکارآمد شــامل۱۵۶ هکتار 
بافت ارزشمند تاریخی، هزار و ۷۰۰ هکتار سکونتگاه غیررسمی و ۲ 
هزار و ۳۹۰ هکتار بافت فرسوده میانی است که این تعداد ۴۱ محله 

را در برمی گیرد.
شــهر بندرعباس مرکز استان زلزله خیز هرمزگان و دروازه طلایی 
اقتصاد ایران است که بیشترین بافت قدیمی و فرسوده این استان را 
در وجود خود جای داده است. از جمله محله هایی با بافت فرسوده 
در بندرعباس می توان به محله چاهستانی ها، آیت الله غفاری )شهناز 
قدیم(، شهرک توحید، چه چهکور، کمربندی، دوهزار، اسلام آباد، 

حسین آباد و طلا بند اشاره کرد.
طبق آمار های اعلام شــده از سوی دستگاه های مسئول، هم اکنون 
۴۲ درصد شــهر بندرعباس دارای بافت فرسوده و سکونتگاه های 
غیررســمی بوده که ۴۶ درصد جمعیت شهری آن در این بافت ها 

ساکن هستند و وسعت آن به سه هزار و ۷۲ هکتار می رسد.
محله هایی که  خدمات ابتدایی شهری را دریافت  نمی کنند

ساکنان محله های فرسوده از داشتن زیرساخت های اولیه از جمله 
خیابان و کوچه های مناسب محروم بوده و تا اصلاحات هندسی و 
جانمایی صورت نگیرد، ایجاد امکانات شــهری مانند فضای سبز، 

فضای آموزشی، ورزشی و فرهنگی نیز امکانپذیر نیست.
نبود فاضلاب شهری، درمانگاه ، مدرسه و فضای سبز باعث پایین 

آمدن سرانه خدمات شهری در این مناطق شده است.
بر اساس مطالعه شرکت مهندسان مشاور اگر محله حاشیه ای آیت الله 
غفاری بندرعباس را به عنوان پایلوت در نظر بگیریم، سرانه خدمات 
حمل و نقل شهری در این محله فقط دو صدم و فضای سبز ۶ صدم 

درصد است.
این تحقیقات نشان داد در مجموع سرانه خدمات در بافت فرسوده 
این محله، ۶۱ صدم درصد است که در این میان خدمات آموزشی، 
فرهنگی، ورزشی و درمانی - بهداشتی بیشترین خدمات ارائه شده 

است.
مجید از اهالی این منطقه می گوید: بسیاری از فاضلاب های خانگی 
وارد کانال های باریک و کوچه های تنگ می شود که باعث تعفن و 
رشد انواع حشرات شده است.همچنین این بافت ها به علت قدیمی 
بودن بنا ها، فرسودگی و ناکارآمدی و نفوذناپذیری معابر آن علاوه 
بر جلوه ناخوشایندی که به شهر ها داده است، خدمات رسانی در 
مواقع بحران از جمله زلزله، سیل و آتش سوزی را با مشکل مواجه 

می سازند.
به گفته معاون عملیاتی ســازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی 
شــهرداری بندرعباس انجام عملیات امداد و نجات در زمان بروز 

حوادث در بافت های فرسوده کمتر از ۵۰ درصد است.
حسن امینی زاده می افزاید: گاهی برای اطفای حریق به پنج حلقه 
شلنگ ۲۰ متری، یعنی حدود صد متر شلنگ نیاز است که سه برابر 

زمان عادی است.
اســتان هرمزگان با گســل های خطرناک جزو استان های پرخطر 
در زمین لرزه اســت و گســل زاگرس و گسل مکران از مهمترین 
گسل های استان هرمزگان است. بیش از ۳۰ گسل  فرعی ،غرب تا 

شرق هرمزگان را دربرگرفته است.
مهرداد حســن زاده مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان 
می گوید: تقاطع دو گســل مکــران و زاگرس موجب لرزه خیزی 

هرمزگان شده است.
 حسن زاده می افزاید: به علت دارا بودن خاک نرم و گنبد های نمکی 
شمار زلزله ها در غرب هرمزگان زیاد، ولی شدت آن کم است، اما 

در شرق استان زلزله ها کمتر، ولی پرخطر است.
زلزلــه در همه ایــران رخ می دهد، اما آنچه وقوع آن را در هرمزگان 

برجسته می سازد عمق کم آن است.
غلام زاده استاد زلزله شناسی دانشگاه هرمزگان می گوید:زمین لرزه 

با عمق کم، انرژی بیشتری آزاد می کند و تخریبش بیشتر است.
وی با بیان اینکه فعالیت گسل ها یکی از رحمت های خداوند است 
می گوید:این گسل ها موجب بوجود آمدن کوه، چشمه و رودخانه 
می شود، ولی ساختمان های نامناسب باعث مرگ و میر می شوند.

بســیاری از ساختمان های بافت فرســوده با زمین لرزه حدود ۴ 
ریشتری فرو می ریزد.

عبدالحسین ارجمند  سرپرست شهرداری بندرعباس نیز  می گوید: 
برخی بافت ها حتی در برابر زمین لرزه یک ریشــتری هم ریزش 
می کنند. مسدودشــدن راه در زمان زمین لرزه وتنگ بودن معابر از 

مشکلات امدادرسانی در مواقع خطر است.
حســن زاده، مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری هرمزگان هم 
می گوید: مســدود شــدن راه های امدادی موجب از بین رفتن ۷۲ 
ســاعت طلایی در امدادرســانی به مردم می شود.آمبولانس های 
اورژانــس نیز مجبورند تا ۱۰۰متر را با برانکارد طی کنند که گاهی 
همین تاخیر باعث کندی حرکت و حتی مرگ مصدوم می شــود.

میانگین تراکم خالص جمعیت در هر هکتار بافت فرسوده ۳۷۷نفر 
است.

ضرورت ساماندهی بافت فرسوده در هرمزگان
نبود توجه به توانمندی های بافت های حاشــیه ای باعث افزایش 
افسارگسیخته ناهنجاری های اجتماعی در این محلات شده است. 
برخی از این مناطق به دپوی موادمخدر و انواع مشــروبات الکلی 

تبدیل شده اند. 
طرح بازآفرینی شهری امیدبخش مناطق بافت فرسوده

بر اســاس قانون برنامه پنجم توســعه هر ســال باید ۱۰ درصد از 
بافت های فرسوده نوسازی شود که این در سال های گذشته به علت 
تحریم هــا و نبود برنامه جامع به کندی پیش رفته و تنها ۲۰ درصد 

پیشرفت داشته است.
رضایی سرزده عضو نظام مهندسی ساختمان هرمزگان می گوید: 
تنها برنامه جامع در زمینه بافت های فرســوده در سال های گذشته 
طرح مطالعاتی بانک جهانی در سال های ۸۳ و ۸۴ بوده است که در 

سه محله بندرعباس اجرا شد.
اومی افزاید: بر اســاس این برنامه مکان های آموزشی، فرهنگی و 

درمانی در محله های بندرعباس ســاخته شد که به علت تحریم ها 
و قطع کمک های مالی متوقف شد.

به گفته مهندس رضایی طرح مطالعاتی بانک جهانی بعد ها بصورت 
پراکنده و محدود از سوی شهرداران در برخی محلات اجرا شده و 

هیچ طرح جامعی قبل از سال ۹۷ در استان اجرا نشده است.
از ابتدای سال ۹۷ بزرگترین طرح توسعه شهری کشوربا نام طرح 
ملی بازآفرینی شهری همزمان در ۱۰ استان شروع شد که بر اساس 
این طرح در هر اســتان یک محله به صورت آزمایشــی بازسازی 
و نوســازی می شــود.برای اجرای این طرح ۱۹ دســتگاه دولتی، 
شهرداری ها، بخش خصوصی و گروه های تسهیل گر فعال شدند.

آرش رضایــی مدیرکل راه و شهرســازی هرمزگان می گوید: در 
استان هرمزگان محله چاهستانی به عنوان پایلوت ملی اجرای طرح 

انتخاب شد که اکنون به ۱۵ طرح افزایش یافته است.
 رضایی می افزاید: کاهش فقر شــهری، ارتقای تاب آوری شهری، 
ارتقای هویت و منزلت مکانی و افزایش مشــارکت شهروندان از 

اهداف کلان محلی است.
محله چاهستانی های بندرعباس به مساحت ۱۱۰ هکتار و جمعیتی 
افزون بر ۱۵ هزار نفر شامل ۴ محله چاهستانی ها، مینابی ها، نخل 

پیرمرد و کوی گلستان است.
استاندار هرمزگان نیز می گوید: طرح بازآفرینی شهری در هرمزگان از 
محله چاهستانی های بندرعباس شروع شد و  اکنون در بندرعباس، 

حاجی آباد، رودان و میناب نیز بازگشایی معابر در حال اجراست.
به گفته فریدون همتی این طرح به طول ۶۱ کیلومتر شبکه گذاری 

است و تا دوسال آینده به پایان می رسد.
فریدون همتی مهمترین مزایای بازآفرینی شهری را توانمندی ساکنان 
به همراه بهره مندی از شبکه فاضلاب، درمانگاه و مسجد برشمرد. 
ارزش ملک های این مناطق از زمان شروع طرح بیش از ۴ برابر شده 
که امیدبخش حضور سرمایه گذاران در این مناطق است. ارزشی که 
نتیجه آن افزایش سرمایه ساکنان و در بلند مدت توانمند شدن است.

تسهیلات بافت فرسوده دو برابر شد
دولت برای تســریع در عملیات نوســازی، بسته ای از مشوق ها و 

انگیزه های مالی را اعلام کرده است.
معاون عمرانی اســتاندار هرمزگان می گوید:برای طرح بازآفرینی 
شهری وام ۴۰ میلیون تومانی با سود ۹ درصد و بدون سپرده گذاری 

پرداخت می شود.
رضا مدرس می افزاید: کســانی که در بافت های فرســوده و حتی 
در منازل بدون ســند و تصرفی هم زندگی می کنند می توانند برای 

خانه هایشان در طرح نوسازی بافت فرسوده، سند دریافت کنند.
او می گوید: کسانی که در بافت فرسوده زندگی می کنند درصورت 
دریافت زمین معوض، از مشوق های بافت فرسوده از جمله تخفیف 

۹۰ درصدی پرداخت عوارض ساختمانی بهره مند می شود.
این تسهیلات با شرایط بسیار آسان، بدون نیاز به اندوخته و امتیازات 
قبلی و فقط با معرفی اداره کل راه و شهرسازی در حوزه بافت های 

فرسوده قابل دریافت است.
علی کمالی، مدیر شعب بانک مسکن هرمزگان گفت: تسهیلات 
بازآفرینی بافت فرسوده شهری در هرمزگان به دو برابر افزایش یافته 
است و متقاضیان می توانند امسال تا سقف ۸۰ میلیون تومان با سود 

۹ درصد تسهیلات دریافت کنند.
کمالی افزود: این تســهیلات برای متقاضیانی که از فن آوری های 
نوین ساخت و ساز مانند پنجره دوجداره، فوم بتن در کف ساختمان 

و دیوار های سبک استفاده کنند، ۲۲۰ میلیون تومان است.
مدیر شعب بانک مسکن هرمزگان افزود: این متقاضیان می توانند 
علاوه بر استفاده از تسهیلات باز آفرینی بافت فرسوده شهری، ۸۰ 
میلیون تومان دیگر بدون ســپرده گذاری با ســود ۱۸ درصد و ۶۰ 
میلیون تومان نیز از محل خرید اوراق با ســود ۱۶ درصد دریافت 
کنندکه البته با سند جایگزین هم امکان دریافت تسهیلات وجود 

دارد.
همچنین با هدف ارتقای شاخص بهداشت و سلامتی در محلات 
فرسوده، ایجاد شبکه فاضلاب در ۵۰ هکتار از بافت فرسوده شهر 

بندرعباس نیز آغاز شده است.
گره کور سند دار شدن

همزمان با اجرای طرح بازآفرینی صدور سند مالکیت برای اهالی 
نیز آغاز شد، با وجود اینکه عده ای سند دریافت کردند اما ناگهان 
صدور سند متوقف شد.دیوان محاسبات علت توقف سند را سوء 
اســتفاده و خرید و فروش زمین های این منطقه بوِیژه زمین های 

دولتی اعلام کرد.
اشــرفی معاون حقوقی راه و شهرسازی هرمزگان می گوید: این 
مشکل کشــوری و در همه استان ها است و نیاز است نمایندگان 
و اســتانداران در رایزنی با هیات دولت و مجلس این مشــکل را با 

تصویب قانون جدید حل کنند.
کارشــناس حقوقی اداره کل راه و شهرسازی هرمزگان در این باره 
می گوید: واگذاری اسناد مالکیت در بافت های فرسوده شهری بر 
مبنای مصوبه هیئت مدیره و مجمع عمومی ســازمان ملی زمین و 

مسکن صورت می گیرد.
اشرفی می افزاید: به دلیل شکایت دیوان محاسبات کشور این مصوبه 
در هیئت عمومی دیوان عدالت اداری ابطال شــده است که اکنون 

امکان صدور اسناد مالکیت در بافت های فرسوده وجود ندارد.
او با بین اینکه حل این مشــکل نیازمنــد مصوبه هیئت وزیران یا 
تصویب قانون در مجلس شــورای اسلامی است، می گوید: این 
مشکل در نامه های جداگانه ای به وزارت کشور و مجمع نمایندگان 

هرمزگان در مجلس شورای اسلامی اعلام شده است.
احیای بافت های فرســوده علاوه بر حل مشکل ترافیک و حفظ 
زیبایی شهر ها به روند خدمات رسانی در مواقع بحران نیز سرعت 
می بخشد.قرار است تا پایان برنامه ششم نیمی از کل محله های هدف 
طرح بازآفرینی شــهری در۹ شهر هرمزگان با پرداخت تسهیلات 

نوسازی شود.

     حدود یک سوم جمعیت هرمزگان در بافت های فرسوده زیر سقف های لرزان زندگی می کنند و هر روز دلهره زیر آوار رفتن دارند.

زندگی زیر سقف های لرزان در هرمزگان
سه شنبه 16 شهریور 1400، 29 محرم 1443 ، 7 سپتامبر 2021، شماره 3806

  گروه اقتصــادی -  اعطای ســهام عدالت جدید 
بــه جاماندگان از نظر فنی امکان پذیر اســت، ولی به 

محاسبات و مصوبات جدید نیاز دارد.
سهام عدالت سهامی با بیشترین دربرگیری بین مردم 
کشور است که به عقیده برخی از کارشناسان عملکرد 
و نحوه اعطای آن، کاملا منطبق بر عدالت نبوده است. 
چرا که افرادی واجد شرایط این سهام بوده اند اما به دلیل 
عدم شناسایی صحیح در زمان آغاز این طرح، به آن ها 
تخصیص داده نشده است. از زمان اجرای سهام عدالت 
تا به اکنون بسیاری از مسئولین وعده اعطای سهام عدالت 
به جاماندگان را داده اند، اما همیشه در حد وعده  باقی 
مانده است. اما گویا این وعده ها در دولت جدید چند 
گام به عملی شدن نزدیک شده است. چرا که  اظهاراتی 
از ســوی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس به نقل از 
رئیس جمهور مبنی بر موافقت دولت ســیزده ام برای 
اختصاص سهام عدالت به جاماندگان تا پایان سال دست 
به دســت می شود، خبری که بسیاری از جاماندگان را 

امیدوار کرده است.
حال در این رابطه و این سوال مهم که آیا این تخصیص 
امکان پذیر اســت با کارشناسان گفتگویی انجام شده 

است:
مهدی قلی پور کارشناس بازار سرمایه،در پاسخ به این 
سوال که چه تعداد جا مانده سهام عدالت وجود دارد؟ 
بیان کرد: بر اساس اطلاعات منتشر شده نزدیک به هفت 
میلیون نفر جامانده سهام عدالت وجود دارد که بیش از 
نیمی از آن ها افراد تحت پوشش کمیته امداد، سازمان 
بهزیستی و مابقی در قشر های مختلف به ویژه عشایر 
و روستاییان است. البته آمار های دیگری تا ۲۰ میلیون 
نفر هم عنوان شده، ولی به نظر می آید فعلا صحبت از 
تخصیص برای ۷ میلیون نفر است. همچنین دو میلیون 
نفر از ثبت نام کنندگان قبلی نیز که کارتکس ســهام 
عدالت دارند اما ثبت سیستمی نشده اند، جز جاماندگان 
هستند که باید در این زمینه سازمان خصوصی سازی 

اطلاع رسانی انجام دهد.
این کارشناس بازار سرمایه در رابطه با این پرسش که در 
صورت تعلق گرفتن سهام عدالت جدید به جاماندگان  
آیا حقی از ســهامداران عدالت فعلی که بیش ۱۵ سال 
برای آزادسازی منتظر بوده اند را ضایع نمی کند؟ گفت: 
حقی از کسی ضایع نمی شود بلکه این دارایی به برخی 
زودتر و به برخی دیرتر واگذار شده است. مساله مهم تر 
نحوه بازپرداخت اصل سهام عدالت از محل سود های 

نقدی تقسیمی شرکت های زیر مجموعه سهام عدالت 
است، که مشخص نیست سهامداران جدید هم مشمول 
این قضیه هستند یا خیر. اگر مشمول شوند آزادسازی 
سهام شان فعلا صورت نمی گیرد و به تناسب تادیه اصل 
دارایی تخصیص یافته از محل سود های نقدی سال های 

بعد، آزادسازی صورت می گیرد.
نوع سهام ، مسئله اصلی پیش روی سهام عدالت جدید

او در ادامه افزود: مساله اصلی نوع سهام عدالت جدید 
اســت. چرا که سهام های قبلی دولت تخصیص یافته 
اند و باید ســهام جدید برای انتقال به پرتفوی عدالت 
جاماندگان اختصاص یابد. همین طور نرخ واگذاری 
با تخفیف و نهایتا منابع آن قطعی شود و در آخر نحوه 
بازیافت اصل دارایی واگذار شده مشخص شود. البته با 
توجه به ابهامات موجود بعید است بزودی این مساله 

تعیین تکلیف شود.
تخصیص سهام جدید از نظر فنی امکان پذیر است

قلی پور در رابطه با این پرسش که آیا واگذار سهام جدید 
در قالب سهام عدالت به جاماندگان در حال حاضر امکان 
پذیر است؟ بیان کرد: ابهامات زیادی از نظر سهام قابل 
انتقال، نرخ و نحوه بازیافت اصل دارایی منتقل شونده 
وجــود دارد. اما از نظر فنی امکان پذیر اســت، ولی به 
محاسبات و مصوبات جدید نیاز خواهد داشت و لازم 

است پروسه ای جدید آغاز شود.
این کارشناس بازار سرمایه در رابطه با پشنهاد خود در 
زمینه نحوی اعطای سهام عدالت به جاماندگان اظهار 
کرد: بهترین راه واگذاری ســهام عدالت به جاماندگان 
از طریق صندوق ســرمایه گذاری قابل معامله است. 
به نحوی که ســهام مصوب برای انتقال، در نرخی که 
احتمالا شامل تخفیف است به صندوق سهام عدالت 
منتقل و واحد های این صندوق به افراد تخصیص یابد و با 
گذشت زمان که از محل سود های صندوق به ویژه سود 
نقدی شرکت ها، بهای تمام شده سهام انتقالی بازیافت 
می شود، نسبت به آزادسازی واحد های صندوق سهام 

عدالت اقدام شود.
مهــدی دلبری کارشــناس بازار ســرمایه در رابطه با 
جاماندگان سهام عدالت بیان کرد:موضوع جاماندگان 
ســهام عدالت موردی است که اختلاف دولت قبلی با 
مجلس نیز بوده است. برآورد های اولیه نشان می دهد که 
چیزی حدودی دو میلیون جامانده قطعی سهام عدالت 
و در برخی برآورد ها تعداد بیشتری جامانده وجود دارد. 
اختلاف نظر در گذشــته از این باب بود که دولت ادعا 

داشــت سهامی برای واگذاری وجود ندارد و مجلس 
اصرار بر واگذاری سهام دولت از بقیه بنگاه ها بود.

این کارشناس بازار سرمایه در ادامه اظهار کرد: یکی از 
شعار های دولت آقای رئیسی بحث جاماندگان سهام 
عدالت بوده است با صحبت های اخیری که وزیر اقتصاد 
داشــتند به نظر می رسد که دولت اراده ای برای اعطای 

سهام عدالت برای جاماندگان را دارد.
دلبری در رابطه با تخصص سهام بیان کرد:از نظر سهامی 
که باید تخصیص داده شود دولت در برخی از بنگاه ها که 
در گذشته سهام عدالت را تخصیص داده است همچنان 
سهامدارا اســت. در این زمینه مشکلی وجود ندارد و 
می تواند با همان مدل قبلی، یعنی این سهام ظرف سالیان 
آتی از محل دریافت سود نقدی بهای تمام شده آن تسویه 
شــود و با همان مدلی که به سهامداران در مرحله اول 

واگذار شود در این مرحله نیز انجام شود.
درس عبرت های که باید از مرحله اول ســهام عدالت 

گرفته شود
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه اظهار کرد: نکته ای 
که باید گفت این اســت که برای برقراری عدالت باید 
پرتفوی اعطا شده به سهامداران جدید نزدیک به پرتفوی 
سهامداران قبلی باشد و اگر اسم شرکت ها متفاوت است 
حداقل از همان صنایع و با همان میزان ارزش باشد. به 
دلیل اینکه افراد عمدتا نیاز های مادی مشابه ای دارند و در 
این مرحله امید است که از مرحله اول واگذاری درس 

عبرت گرفته شود.
دلبری در ادامه بیان کرد:ســود نقدی که از محل سهام 
عدالت در حال توزیع است همین اکنون بیش تر از میزان 
یارانه اعطای به افراد است. این نشان دهنده این موضوع 
است که سهام عدالت ثروتی مناسب برای ماندگاری 
هست و نکته بعد این که برای اعمال مدیریت سهامداران 
حتما باید تلاش شود که فرآیندی برای آزاد سازی و یا 

حداقل اعمال رای افراد دیده شود.
این کارشــناس بازار ســرمایه در ادامه گفت:پیشنهاد 
می شــود به جای این که ســهام عدالت بخشی و در 
سطح استان و شهرستان مدیریت شود، به دلیل این که 
پرتفوی مناسب و یک پارچه دارد برای آن یک کمیته 
ســرمایه گذاری قوی و مجزا بر خرید و فروش جابه 
جای نظارت و تصمیم گیری، مشابه قالب صندوق های 
سرمایه گذاری ایجاد شود و در تصمیم گیری ها از رای 
سهامداران واقعی استفاده شود. در کل باید سهام عدالت 

و مدیریت آن باهم واگذار شود.

نحوه اعطای سهام عدالت به جاماندگان چگونه است؟

   گروه اقتصادی-   مدیرعامل شهرک 
های صنعتی هرمزگان گفت: تعدادی 
از واحدهای صنعتی کوچک و متوسط 
استان به علت های مختلف راکد و یا نیمه 
فعال هســتند که در تلاشیم با حمایت 
مقام های قضایی و ســازمان صنعت، 
معدن وتجارت اســتان تعیین تکلیف 

شوند.
ســید امیر امیری زاد افزود: در دوره ای 
)اواخــر اســفندماه ۹۹ و فروردین ماه 
۱۴۰۰(، ضوابط و پروتکل های بهداشتی 
ایجاب می کرد که فعالیت بعضی از صنایع 
محدود و یا موقت متوقف شود اما بعد از 
اینکه محدودیت ها برداشته شد، صنایع 

فعالیت خود را دوباره شروع کردند.
رییس هیات مدیره شرکت شهرک های 
صنعتی هرمــزگان ادامــه داد: بعضی 
واحدهای صنعتی مستقر در شهرک های 
صنعتی استان در دوران کرونا و با رعایت 
پروتکل های بهداشتی بیش از ۱۰۰ نفر 
نیروی انســانی جدید را به کادر خود 

افزودند.
امیری زاد، از حمایت های سیستم قضایی 

استان هرمزگان از بخش صنعت و تولید 
خاطرنشان کرد: سرعت  عمل دادستانی 
بندرعباس در پیگیری و تعیین تکلیف 
واحدهای راکد در شهرک های صنعتی 

هرمزگان درخور تقدیر است.
وی همچنین با اشــاره بــه راه اندازی 
واحدهای راکدی که از سال های گذشته 
غیرفعال بوده اند، تشــریح کرد: امسال 
برنامه ویژه ای برای راه اندازی واحدهای 

راکد در شهرک های صنعتی داریم.
امیــرزاد ابراز داشــت: در حال حاضر 
۳۲ شــهرک و ناحیه صنعتی مصوب 
درهرمزگان داریم که ۲۸ شهرک و ناحیه 
صنعتی مصوب دولتی و چهار شهرک و 

ناحیه صنعتی مصوب غیر دولتی است.
این مســوول گفت: از ۳۲ شــهرک و 
ناحیه صنعتی مصوب ۲۳ شــهرک و 
ناحیه صنعتی به بهره برداری رســیده و 
زمین های آن در حال بهره برداری است 
و صنعتگران در آن شــهرک ها فعالیت 

خودشان را شروع کرده اند.
وی گفت افزود: تعداد کل شهرک ها و 
نواحی صنعتی مصوب خصوصی در 

استان هرمزگان نیز چهار شهرک صنعتی 
می باشــد که ۱۰۰درصد آن مربوط به 
چهارسال اخیر اســت. وی با اشاره به 
این که شهرک ها و ناحیه های صنعتی 
مصوب غیردولتی تصریح کرد: شهرک 
ها و ناحیه های صنعتی غیردولتی به آن 
شهرک و نواحی صنعتی گفته می شود 
کــه بخش خصوصی مجوز آن را برای 

سرمایه گذاری گرفته باشد.
این مسوول با اشاره به شرایط واحدهای 
صنعتــی هرمزگان خاطرنشــان کرد: 
خوشبختانه اوضاع اقتصادی واحدهای 

صنعتی استان خوب است، چراکه صنایع 
هرمزگان بیشــتر بر روی مزیت های 
منطقه ای استان هرمزگان سرمایه گذاری 

کرده اند.
از سال گذشته تاکنون؛ ۹۵ واحد صنعتی 
و معدنی درهرمزگان به چرخه فعالیت 
بازگشــته اند که برای بیش از هزار نفر 
دراین استان شغل ایجاد شده ، ۸۱ واحد 
صنعتی و معدنی راکد اســتان در سال 
گذشته فعالیت مجدد خود را آغاز کردند 
که با احیای آن برای ۹۲۷ نفر اشتغالزایی 

ایجاد شد.

مدیرعامل شهرک های صنعتی استان هرمزگان:

واحدهای صنعتی کوچک ومتوسط راکد هرمزگان تعیین تکلیف می شوند

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد:

حذف ضامن رسمی وام اجاره در حال 
بررسی است


